cf.
Ed. Roth. 6;
L. Alam.
XXXIV, 1, 2.

III. [Si quis seditionem excitaverit contra ducem suum.]

Si quis seditionem excitaverit contra ducem suum, quod Baiuarii carmulum^{* 1} dicunt, per quem inprimis fuerit levatum, componat duci DC sold.

Alii homines qui eum sequuti sunt illi similes et consilium cum ipso habuerunt, unusquisque cum CC^{tia} sold componat.

Minores² populi qui eum secuti sunt et liberi sunt, cum XL sold^{**} componant, ut tale scandalum non nascatur in provincia.

*) glossa s. XV. add. in marg.: Carmül T 1.

**) XI sol. Sich.

Ed. Rothari 6. Si quis foris in exercitum seditionem levaverit contra ducem suum aut contra eum qui ordinatus est a rege ad exercitum gubernandum aut aliquam partem exercitum seduxerit sanguinis sui incurrat periculum⁴.

L. Alam. XXXIV, 1. Si quis praesumpserit infra provincia hostiliter res duci invadere et ipsas talare, . . . quare contra legem fecit. 2. Et quanti liberi illum sunt secuti ibi raptores et exinde probati sunt, unusquisque LX sold duci componat et quid quid ibi tulit, semper tripliciter restituat.

Cap. III. coniunctum cum cap. II. L. || l. 1. III deest Ald, Alt, L, P 6, T 2 (m. prima); II Ag; Cap. III Bb; Tit. III Her; XVI Ad, Jlz, Mg, Mt; XVI . . . III P 3. Rubrica exstat in Her, P 6, Til. De eo, qui seditionem movet contra ducem suum Her; contra ducem suum desunt P 6. l. 2. Si] . . . i Alt. editiones Ep. excitaverit in raso T 1; deest sP; exitaverit Ald; incitaverit Jlz; suscitaverit Ad, Bb, Ep, Gw, H, J, L, P 6, T 2, W. quod] ut Mg, Mt. baiuarii Alt, Bos, K. P 4, 5, Til, V; paiuarii J; baiuarii Ep, sP; baiuarii Ag; baiouarii H, P 3, T 2 m. prima; baiouari Mg, Mt; baioarii Bb, Ch, P 1, Sich, T 1; boioarii Her; baioari Jlz; baiouarii T 2 m. rec.; bacuarii L; bagoarii P 2; bauuarii B, G, P 6, W; bauuari Ad; bauuarii Ald, Gw. carmalum corr: carmulum Mt; carmullum Mg; carmula Alt; carmulam P 4; carmelum Ep, P 1; carmulin Ald; Earmulum Sich; karmulum Ad, B, P 6; armulam Bal. dicunt] ducunt sP; vocant Alt, Sich. || l. 3. fuaerit L. primum Sich. levatum fuerit Bb, Ch; fuerit excitata Sich. componet H. ducem Alt, sP. dc. sescentos, sexcentos. solidis G, Sich; solidos componat Alt; solidos, sold cett.

l. 4. alii autem P 6; alii vero Ad; aliii P 3. eum deest Mg, Mt; illum W. sequuti P 4, V; secuti cett. sunt] fuerint Bb; fuerit Ag. illis similes L, sP; illum simile Mt; illi similem Mg; homines G. illi — habuerunt desunt Sich. similes sunt T 1 (m. recentior). et] deest Mg, Mt; et qui P 5, T (m. recentiores). consilium] consimilem Mg. cum ipso] cum eo Bb, Ch, T 1; ipso Ald; ipsum Mg, Mt. habuerint L. || l. 5. hunusquisque L; unusquisque corr. Mg. cum] eum Ch. cum CC (vel ducentis) solidis] acceptis solidis Mt; acceptis Mg; CC solidis Sich; CCC solidis Ch, Bos. solidis, sold] solidos T 1 (m. prima). componit Ald; componant Gw, T 1 (m. recentior).

l. 6. minor populus Bos, Ch, Ep, H, J, T; minorum populus L; minorem populi P 6; minores — componant desunt Ep. qui secuti sunt eum Ald; qui non secuti sunt ei Jlz. secutus est T 2; secuti fuerint sP; secuti L. et liberi sunt] desunt Alt, G; liveri sP; liber T 2; liberati L; liberti Jlz; liberati corr: liberi P 4. sunt] deest Mg, Mt; est T 2. cum deest Ald, G, Jlz, Mg, Mt, P 2, Sich. solidis, sol] deest Ch, P 6, sP. componit Ald. ut tale] m. recentior in margine Gw; aut tales L; ut tales Ag, Ep; ut talis Alt, P 6; ut talem Mg, sP; ne posthac tale Sich. l. 7. scandalis P 6; scandalus Alt, Ep, L. nascantur P 6.

1) carmulum = *seditio*, *ὄχλος*, cf. *Glossarium s. h. v.* 2) Cf. A. Luschin v. *Ebengreuth*, 'Österr. Reichsgeschichte' p. 68; F. Gutmann, 'Die soziale Gliederung der Bayern', p. 9; *infra cap. II, 4.* 3) Cf. *infra cap. II, 4 in fine*; II, 10. 4) Cf. *Luitpr. c. 35.*

III. [Si quis in exercitu scandalum excitaverit.]

Si quis in exercitu quem rex ordinavit vel dux de provincia illa scandalum excitaverit infra proprium hostem, et ibi homines mortui fuerint, conponat in publico DC sold*¹. Et quisquis ibi aut percussiones aut plagas aut homicidium fecerit, conponat sicut in lege habet, unicuique secundum suam genealogiam². Et ille homo qui haec

cf. L. Sol.
LXIII, 1.
Roth. 86 sqq.;
L. Alam.
XXV, 1;
XXVI.

*) CC sold Ag; cum CC sold Ep.

L. Sal. LXIII, 1. Si quis hominem ingenuum in oste occiserit XXIII. M. din qui fac. sol. DC, culp. iud.¹.

10 Ed. Rothari 35. De scandalum. Si quis in ecclesia scandalum penetraverit. 36. Si quis intra palatium regis ubi rex praesens est, scandalum penetrare praesumpserit, animae suae incurrat periculum aut redimat anima
15 sua, si optenere potuerit a rege¹. 37. Si quis liber homo in eadem civitatem ubi rex praesens est, aut tunc invenitur esse, scandalum penetrare praesumpserit, sit culpabiles excepto plagas aut
20 feritas, si fecerit, sicut subter adnexum est, conponat. 38. Si servus in eadem civitatem in qua rex tunc invenitur esse, scandalum incitaverit 39. Si liber homo in alia civitatem scandalum incitare praesumpserit. . .
25 40. Si servus in alia civitatem scandalum commiserit. . . .

L. Alam. XXV, 1. Si quis in exercitu litem commiserit, ita ut cum clamore populus concurrat cum armis, et ibi pugna orta fuerit infra propria oste, et aliqui ibi occisi fuerint, ipse homo qui hoc commisit, aut vitam perdat aut in exilium eat et res eius infiscentur in publico.

XXVI. Si quis in exercitu ubi rex ordinaverit exercitum, aliquod furtum fecerit. . . .

Cap. IIII. deest Sich. || l. 1. IIII] deest Ald, Alt, L, P 6, T 2 (m. prima); III Ag, Gw; cap. IIII Bb, J; Tit. V Her; XVII Ad, Jlz, Mg, Mt; XVII . . . IIII P 3. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. Si quis . . .] De eo qui scandalum in exercitu movet Her. exercitum P 6. || l. 2. in deest J. exercitum J, P 6, sP. qua L, P 6; quam P 1. ordinaverit T 2. vel] aut Mg, Mt. dux deest Bb, Gw; dux ordinavit L. quacumque provincia Bos, Ch, Mg, Mt, T 1. illum Mg; illa vel illa Bos, Ch, T 1. || l. 3. propria Alt, Bos, Ch, Ep, J, P 6; propriam Ald, H, Jlz, sP, W; proprios Alt m. rec., Bb; provintia L; singularem sibi Ad; propriam, m. recentior supra lineam add: adducens T 1. hoste corr: hostes T 1; hoste Alt, Ep, J, L, P 6. ostem P 3; hostes Bb, T 1 (m. recentior); hospem Ald, Jlz; horam W. hominis L. conponant L. in pulico J, P 3; in plüb' in publico Ald; in pulico L; duplico corr: in duplo Bb. sescentos glossa W; sexcentos Gw; sexingentos Ch, T 1; DC^{us} Mg. sol DC sP. solidos, sold] solidis Ad, B, G; solis Ald. || l. 4. quis Alt, H, J, P 6, T 1; qui B, Ep, Gw, L, W; si quis Bb, T 2. aut deest Ald, Alt, Jlz, W; ut sP. percussiones corr: percussione W; percussione P 4; percussione Ag. aut plagas] et plagas sP. aut homicidium] ut homicidium sP.
40 conponat deest L. || l. 5. in lege] legem sP; in legem Mg. habetur Ad, Ald, B, Bos, Ch, Gw, Jlz, Mt, P 2, 4, T 1, Til, W. unicuique L. genealogiam suam Ad, Ald, B, Gw, Jlz, P 3, T 2 (m. recentior) Til; suam genealogia Mg; suam gelogiam L; suam genelogiam Alt, sP; genealogiam Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, P 4, T 1, 2 (m. prima), W. homo deest B, L, Gw. hoc B, Bb, Ch, Gw, W, corr: hec J; habet haec L.

45 1) Cf. L. Rib. LXIII, 1. Si quis hominem in hostem interficeret, treplecem weregildum culpabiles iudicetur. 2) Cf. infra tit. IV. V. VI; Ed. Rothari 37—40 (supra l. 15 sqq.):

commisit, benignum inputet* regem vel ducem suum, si ei vitam concesserint¹.

De minoribus¹ autem hominibus, si in hoste scandalum commiserint, in ducis sit potestate, qualem poenam susteneant.

Et ille usus eradicandus est, ut non fiat: Solet enim propter pabula equorum² vel propter ligna fieri scandalum³, quando aliqui defendere volunt casas** vel scurias***⁴ ubi fenum vel granum inveniunt. Hoc vetandum est, ne fiat. Ut si quis invenerit pabulam vel ligna, tollat quantum vult, et nemine vetet tollenti, ut per hoc scandalum³ non nascatur. Si quis hoc ausus fuerit facere aut contradicere aliquid quod facere lex vetat, illi tunc, si inventus fuerit, coram duce

*) glossa add: givuina T 1.

**) glossa supra lineum add: hus Gw.

***) glossa add: stadala Gw.

10

Cap. IIII. || l. 1. commiserit *Bos, Ch.* in benignum *Bb.* inputat *L.*; inbutet *Alt.*; putet *Ald, G, Jlz, P2*; eum in parte *sP.*; reputet *Her.* et regem *Ag.* suum *deest Ad.* si ei] qui *Jlz*; si *Ald.* vita *Alt, sP.* concesserint, concesser] concesserit *Alt, Ch, Ep, Gw, Her, L, Mg, 15 Mt, P6, sP.*

l. 2. De] . . e *Alt.* minoris *Alt, Ep*; minores *J.* autem *deest P6*; aut *L.* si *deest Ag*; si quis *Ald, Jlz.* in oste *J, P3*; in honeste *K.* commiserit *deest P6*; comiserit *Ep*, commiserit *Her, Jlz, L, sP.* duce *L.*; duci *Mg.* || l. 3. sint *G, Gw*; sint *corr:* sit *B.* potestatem *Mg, sP.* qualem poenam, (penam, paenam)] quale pena *H, L*; quale pene *P6.* poenam sustineat — neglexerit ²⁰ inquirere (*p. 298, l. 4*) folio exciso desunt *J.* poenam sustineant] sustineat penam *Ald, sP.* sustineat *Bb, Ep, Jlz, L, P6*; sustineat, *corr:* sustineant *H*; susteneant *V*; sustineant *cett.*

l. 4. et *deest Alt.* illi *P6.* eradicandos *L.* enim] autem *Ald.* pabuda *corr:* pabula *P4*; pabulam *sP*; pabolam *Ag, Mg*; pabolum *Mt*; parabula *L.* aequorum *Ep, Gw, P1, 6.* || l. 5. vel] et *G.* propter] per *B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, L, P6, T.* lignam *sP.* fieri *L*; fierit *sP.* scan- ²⁵ dalum fieri *P2.* aliqui *deest Bb*; aliqua *P5*; aliquid *Alt, Mg, Mt, P6, T2*; aliquid *sP.* volunt defendere *Ald, Jlz.* volunt *deest Ag.* || l. 6. scurias *corr:* curias *G*; scuras *Bb*; scaras *sP*; scurias *W.* hubi *sP*; ibi *L.* fenum vel foenum] fenunum *Ad*; frenum *L*; faenum *P5.* aut granum *Alt*; vel gramen *Ad, Ald.* vaetandus *P6*; vetandus *L*; vetendum *P4*; vitandum *Jlz.* ne] non *Ep.* ut *deest Ald*; sed *Jlz.* si quis] quisquis *P1*; si quid *sP.* || l. 7. invenierit *sP.* papu- ³⁰ lum *P6*; papulam *P3*; pabula *Alt, B, P1, Til*; pabulam *G, Mg, Mt, sP, P5, V*; pabulum *cett.* aut ligna *Mg, Mt*; et ligna (*corr.*) *G*; vel lignum *Ep*; vel lignam *sP.* nemine *sP, P3, V*; nemini *G, P1, 2, 4, 5, Til*; minime *Ag*; neminem *cett.* vetat *P4.* tollenti *Ag, B, G, Her, K, Mg, P1—5, Til, V*; et tollentem *Mt*; tollentem *Ald, Jlz*; tollere *Gw, W*; tollendi *cett.* ut per hoc] ne per hoc *B, Gw*; et per hoc *P1*; super hoc *Mg, Mt*; ut hoc *P6*; ut per *H, T2 (m. prima).* || l. 8. non *deest 35 Ad, B, Gw.* nascantur *Ag*; noscatur *L.* fuerit ausus facere *Ch*; ausus facere fuerit *Jlz*; ausus fuit facere *P6.* fuerit *deest sed m. recentior addit Bb.* aut *deest Bb, Ep, H, W*; vel *Ad, B, Ch, Mg, Mt, T*; et *Gw, L, P6*; ut *sP.* contradice *P6*; condicere *L*; contradictionem *Ald*; contradicere et *Bb.* || l. 9. quod facere lex *Ad, T1*; facere quod lex *Bb, L, P6*; vel facere quod lex *Ep, T2 (m. recentior)*; facere lex (quod *deest*) *H, T2 (m. prima)*; quod lex facere *W*; quod lex ⁴⁰ (*facere deest*) *cett.* lex *deest L, P6.* vetet *Mg, Mt.* illi *Ag, Alt, L, P2, 4, 5, 6, sP, V*; ille *cett.* tunc] cum *P4*; ter *L.* si *deest L, P4, 6.* inventis *Mg*; iniuentus *L.* quorum *L.* contra *Ep.* duci *H, L, P6*; iudice *Alt.*